
 

 

1 

  

 
 

Rio de Janeiro, 10 de janeiro de 2013. 

CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO DA EAD/ENSP/FIOCRUZ 
OFERTADOS PELO SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB/CAPES/MEC) 

 
ATIVAÇÃO DE PROCESSOS DE MUDANÇA NA FORMAÇÃO SUPERIOR DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE 

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO 
 

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS 
 

RETIFICAÇÃO DA RELAÇÃO DE CANDIDATOS SELECIONADOS PARA AS VAGAS DE ALUNOS DO 
POLO DE MACEIÓ-AL 

 
 
A Educação a Distância da Escola Nacional de Saúde Pública Sergio Arouca da Fundação Oswaldo Cruz 
(EAD/Ensp/Fiocruz), instituição integrante do Sistema Universidade Aberta do Brasil, instituído pelo 
Ministério da Educação (UAB/CAPES/MEC), torna pública, por meio deste instrumento de divulgação, a 
retificação da relação dos candidatos selecionados no processo seletivo de alunos para o Polo UAB Maceió-
AL, para o Curso de Especialização em Ativação de Processos de Mudança na Formação Superior de 
Profissionais de Saúde, oferta 2012-2013, publicada em 09 de novembro de 2012, através do link 
http://www.ead.fiocruz.br/_downloads/edital885v79.pdfhttp://www.ead.fiocruz.br/_downloads/edital885v79.pdf, 
conforme segue. 
 
A comissão de seleção, no uso de suas atribuições legais, considerando a planilha de classificação 
 
RESOLVE:  
 
Selecionar a candidata: Beatriz Santana de Souza Lima. 
 

Informações adicionais: 

Conforme Item 4 do edital para seleção de alunos, o Curso de Ativação de Mudança na Formação Superior 
de Profissionais de Saúde possui três encontros presenciais obrigatórios de quatro dias cada ao longo do 
curso, com início às 9 horas da quarta e término às 17 horas do sábado, que acontecerão nos Polos UAB 
na qual o candidato se inscreveu. A matrícula no Curso é efetivada com a participação no primeiro encontro 
presencial. As despesas com transporte, hospedagem e alimentação para os momentos presenciais serão 
de responsabilidade do candidato.  

O calendário dos encontros presenciais por Polo UAB está disponível no site www.ead.fiocruz.br, no link 
http://www.ead.fiocruz.br/_downloads/edital885v78.pdf. 

Informações adicionais poderão ser obtidas pelo endereço eletrônico acompanhamento@ead.fiocruz.br da 
Subárea de Acompanhamento Acadêmico da Coordenação de Educação a Distância da ENSP. 

 
 

Coordenação do Curso de Ativação de Processos de Mudança 
na Formação Superior de Profissionais de Saúde 


